
 1 

DELIBERAZIONE 18 MAGGIO 2017  
335/2017/A 
 
AGGIUDICAZIONE EFFICACE DELLA PROCEDURA DI GARA APERTA IN AMBITO 
COMUNITARIO, RIF. 176/2016/A CIG 66448618C2, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UN 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO UNA COMPLESSA SERIE DI ATTIVITÀ 
AFFERENTI L’ELABORAZIONE DEI CEDOLINI PAGA E GLI ADEMPIMENTI 
PREVIDENZIALI, FISCALI ED AMMINISTRATIVI PER LA GESTIONE DEL PERSONALE 
DELL’AUTORITÀ  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 18 maggio 2017 
 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: 
D.Lgs. 163/06); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia., dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: D.Lgs. 50/16); 

• il comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del 
Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione pubblicato in data 22 aprile 
2016 ed il successivo comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
pubblicato in data 3 maggio 2016 (di seguito: comunicati del 22 aprile 2016 e 
del 3 maggio 2016); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 14 aprile 2016, 176/2016/A (di seguito: deliberazione 
176/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 21 luglio 2016, 412/2016/A (di seguito: 
deliberazione 412/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 
2017 - 31 dicembre 2017; 

• i seguenti provvedimenti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità: 



 2 

- determinazione 3 ottobre 2016, 80/DAGR/2016 (di seguito: determinazione 
80/DAGR/2016); 

- determinazione 3 ottobre 2016, 81/DAGR/2016 (di seguito: determinazione 
81/DAGR/2016); 

• il verbale del 10 ottobre 2016 predisposto dal Seggio di gara riferito alla prima 
seduta pubblica di gara (Allegato A); 

• i seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice e riferiti sia alle 
sedute pubbliche che alle riunioni riservate tenutesi nell’ambito della procedura 
di gara: 
- verbale del 24 ottobre 2016 riferito alla riunione riservata per l’esame della 

documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 
componente qualitativa dell’offerta (Allegato B); 

- verbale dell’11 novembre 2016, relativo alla seconda seduta pubblica di gara 
(Allegato C); 

- verbale del 15 febbraio 2017, riferito alla riunione relativa al procedimento 
di anomalia dell’offerta (Allegato D) 

- verbale del 22 febbraio 2017, relativo alla terza seduta pubblica di gara 
(Allegato E); 

• la nota interna del 3 maggio 2017, predisposta dall’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (Allegato F). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 176/2016/A, ha, tra l’altro, disposto l’avvio 
di una procedura di gara aperta in ambito comunitario - ai sensi degli artt. 54 e 
55, comma 1, del D.Lgs. 163/06 - finalizzata alla selezione di un apposito e 
qualificato operatore economico con il quale stipulare un contratto di appalto 
avente ad oggetto una complessa serie di attività afferenti l’elaborazione dei 
cedolini paga e gli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la 
gestione del personale dell’Autorità; 

• la pubblicazione del Bando di gara della procedura di cui al precedente alinea è 
avvenuta, nei termini di legge, in data 20 aprile 2016 sia sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea che sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª 
Serie speciale. 

• in data 19 aprile 2016 - con entrata in vigore in pari data - è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana il D.Lgs. 50/16 che ha 
sostituito il precedente quadro normativo in materia di contratti pubblici di cui al 
citato D.Lgs. 163/06; 

• con i comunicati del 22 aprile 2016 e del 3 maggio 2016 il Presidente 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha precisato che le nuove disposizioni di 
cui al D.Lgs. 50/16 si intendono applicabili ai bandi di gara ed alle procedure la 
cui pubblicazione è avvenuta a partire dal giorno 20 aprile 2016 con conseguente 
obbligo per le stazioni appaltanti di riformulazione dei relativi atti di gara al fine 
di allinearli alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/16; 



 3 

• considerato pertanto l’obbligo di cui al precedente alinea, i competenti Uffici 
dell’Autorità hanno provveduto a sospendere i termini della procedura di gara 
indetta con la deliberazione 176/2016/A e pubblicata il 20 aprile 2016, al fine di 
adempiere all’obbligo di riformulazione degli atti di gara contenuto nei 
medesimi comunicati del 22 aprile 2016 e del 3 maggio 2016. 

• l’Autorità, con propria deliberazione 412/2016/A, ha disposto la riapertura dei 
termini della gara CIG 66448618C2 e provveduto all’approvazione della 
rettifica del Bando di gara e dei nuovi atti di gara, interessati dalla 
riformulazione secondo la nuova disciplina di cui al D.Lgs. 50/16, nei quali è 
stato previsto tra l’altro: 
- di stabilire, in ventotto mesi, a partire dalla data del verbale di inizio delle 

attività, la durata dell’appalto in parola, fatta salva la facoltà dell’Autorità di 
procedere ad un eventuale rinnovo del servizio stesso per ulteriori dodici 
mesi; 

- di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/16 - il totale 
massimo presunto del valore del contratto pubblico in complessivi 
426.500,00 euro (oneri fiscali esclusi) per tutta la durata complessiva 
dell’appalto di cui al precedente alinea, ivi compreso l’eventuale rinnovo; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del del D.Lgs. 
50/16 - fatto salvo il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta ai 
sensi dell’art. 97 del del D.Lgs. 50/16; 

- di prevedere, stante l’esito negativo delle due precedenti procedure di gara 
ad evidenza pubblica indette per l’affidamento del medesimo servizio, che si 
pervenga all’aggiudicazione della procedura di gara anche alla presenza di 
una sola offerta valida purché - ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 
50/16 ritenuta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
fatta comunque salva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conforme al principio di congruità o adeguata alle 
esigenze di bilancio dell’Autorità, ovvero per sopravvenute ragioni di 
carattere pubblico e/o per mutate esigenze tecnico ed organizzative. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• l’Autorità, con propria deliberazione 176/2016/A, ha anche dato mandato al 
Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per tutte le azioni a seguire 
finalizzate alla medesima procedura di gara, ivi compreso la successiva nomina 
della Commissione giudicatrice, nonché l’emanazione di eventuali 
provvedimenti di esclusione o inerenti rettifiche e/o modifiche al Bando di gara, 
nei limiti dell’importo di stabilito, che si rendessero necessarie per dare 
completa attuazione alla procedura di gara in questione; 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, giusto mandato di cui al 
precedente alinea, ha adottato i seguenti provvedimenti: 



 4 

- la determinazione 80/DAGR/2016 con cui ha disposto la nomina di un 
Seggio di gara per il controllo del rispetto dei tempi per la presentazione 
delle offerte, delle dichiarazioni e per il relativo controllo sul possesso dei 
requisiti e criteri di selezione indicati negli atti della procedura di gara di cui 
alla deliberazione 176/2016/A, ivi compreso l’eventuale ricorso all’istituto 
del soccorso, nonché per l’apertura pubblica della busta n. 2, per i soli 
concorrenti ammessi a tale fase, ai fini della mera verifica del suo contenuto 
e del relativo sorteggio delle date ai fini della presentazione della demo da 
parte dei concorrenti; 

- la determinazione 81/DAGR/2016 con cui ha disposto la nomina, ai sensi del 
comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/16, di una Commissione giudicatrice 
alla quale spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte pervenute 
nell’ambito della procedura di gara di cui alla deliberazione 176/2016/A sia 
dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente 
attribuzione dei relativi punteggi, nonché il compito dell’eventuale verifica 
delle offerte anomale. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

• il Seggio di gara, giusta verbale del 10 ottobre 2016, ha: 
- riscontrato la presenza di una sola offerta pervenuta dalla società Ergon STP 

S.r.l.; 
- stabilito - in ragione dell’espressa disposizione contenuta negli atti di gara 

secondo la quale l’aggiudicazione della procedura di gara potrà avvenire 
anche alla presenza di una sola offerta valida - di procedere con le successive 
operazioni di gara; 

- ammesso la società Ergon STP S.r.l., in esito alle operazioni di verifica della 
documentazione amministrativa dalla medesima prodotta in sede di gara, alle 
successive fasi procedurali della gara; 

• la Commissione giudicatrice - giusta verbale dell’11 novembre 2016 - ha: 
- assegnato alla società Ergon STP S.r.l., in esito alle proprie valutazioni 

svolte sia sotto il profilo qualitativo che economico, un punteggio 
complessivo pari a 100,00 punti; 

- riscontrato - ex art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/16 - il carattere di anomalia 
dell’offerta presentata dalla società Ergon STP S.r.l.; 

• la Commissione giudicatrice, giusta verbale del 15 febbraio 2017, ha svolto la 
relativa procedura di verifica di cui all’art. 97, commi 1, 4, 5. 6 e 7 del D.Lgs. 
50/16 finalizzata alla verifica del carattere di anomalia dell’offerta della società 
Ergon STP S.r.l., ritenendo di considerare nel suo complesso, tecnico ed 
economico, l’offerta attendibile, congrua ed affidabile ai fini di una corretta 
gestione dell’appalto secondo una valutazione di efficienza e funzionalità del 
futuro rapporto contrattuale con l’Autorità; 

• conseguentemente la medesima Commissione giudicatrice - giusta verbale del 
22 febbraio 2017 - ha: 



 5 

- reso pubblico l’esito delle verifiche effettuate in merito al carattere di 
anomalia dell’offerta e delle decisioni assunte in conseguenza alle verifiche 
svolte in capo alla società Ergon STP S.r.l.; 

- confermato, di conseguenza, la graduatoria provvisoria della gara così come 
determinata nel corso della seduta pubblica dell’11 novembre 2016; 

- provveduto ad inoltrare i verbali di gara ai competenti Uffici dell’Autorità 
per i successivi adempimenti in ordine alle verifiche previste dal D.Lgs. 
50/16; 

• la Direzione Affari Generali e Risorse, per il tramite della propria Unità Gare e 
Contratti giusta nota interna del 3 maggio 2017, ha: 
- avviato, in conformità a quanto previsto negli atti di gara, tramite il sistema 

AVCpass dell’Autorità nazionale anticorruzione, le verifiche in merito al 
possesso sia dei requisiti d’idoneità professionale, di capacità economico-
finanziaria e tecnico-organizzativa che dei requisiti di ordine generale in 
capo all’aggiudicataria Ergon STP S.r.l.; 

- avviato, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), le verifiche di 
cui alla normativa antimafia come applicabili all’appalto in argomento; 

- riscontrato che le suddette verifiche hanno dato tutte esito positivo, 
constatando - all’attualità - la non emissione da parte della competente 
Prefettura del nulla osta antimafia. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la procedura di scelta del contraente sia stata regolarmente eseguita; 
• sussistano all’attualità i presupposti - giusta nota interna del 3 maggio 2017 

predisposta dall’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità - per pervenire: 
- all’aggiudicazione efficace della gara rif. 176/2016/A - CIG 66448618C2 nei 

confronti della società Ergon STP S.r.l.; 
- alla stipula, a seguito dell’approvazione del provvedimento di 

aggiudicazione efficace, del contratto con la società Ergon STP S.r.l. - ai 
sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a), del D.Lgs. 50/16 - in ragione 
dell’unica offerta presentata nella procedura di gara dalla predetta società e 
comunque nel rispetto delle disposizioni antimafia previste dalla vigente 
normativa 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di aggiudicare alla società Ergon STP S.r.l., stante gli esiti del procedimento come 

risultante dai verbali richiamati nei visti, la procedura di gara aperta CIG 
66448618C2 indetta, in ambito comunitario, al fine di selezionare un apposito e 
qualificato operatore economico con il quale stipulare un contratto di appalto avente 
ad oggetto una complessa serie di attività afferenti l’elaborazione dei cedolini paga e 



 6 

gli adempimenti previdenziali, fiscali ed amministrativi per la gestione del personale 
dell’Autorità; 

2. di rendere efficace l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1, procedendo alla 
stipula del contratto di appalto con la società Ergon STP S.r.l., secondo termini e 
modalità di cui agli atti di gara e condizioni qualitative ed economiche come 
derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima società; 

3. di prevedere nel contratto di cui al precedente punto 2 la clausola cautelativa di 
recesso in ipotesi di riscontro negativo da parte della Prefettura competente ai sensi 
della vigente normativa antimafia; 

4. di confermare la durata complessiva dell’appalto di cui ai precedenti alinea in 28 
(ventotto) mesi a partire dalla data del verbale di inizio delle attività, fatta salva la 
facoltà per l’Autorità di procedere ad un eventuale rinnovo del contratto stesso, nel 
limite massimo di 12 (dodici) mesi (agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
in scadenza), nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
contraente; 

5. di disporre che l’importo massimo spendibile del contratto di cui al precedente 
punto 2 - stimabile in complessivi 336.886,65 euro (I.V.A. ed ogni altro onere 
incluso) per il primo periodo di 28 mesi di durata del contratto - venga posto a 
carico del corrente bilancio dell’Autorità, e dei successivi bilanci di competenza, nei 
termini di cui alla nota interna del 3 maggio 2017 predisposta dall’Unità Gare e 
Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, ai sensi dell’art. 76, 
comma 5 del D.Lgs. 50/16, al concorrente partecipante alla procedura di gara e 
pubblicato sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it, nonché sul profilo 
di committente www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm nella corrispondente 
sezione della procedura di gara; 

7. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 
per ogni azione a seguire, ivi compreso la formale stipula del contratto di cui al 
precedente punto 2, l’assunzione degli impegni di spesa annuali sui bilanci di 
competenza dell’Autorità e l’adozione dell’eventuale provvedimento di rinnovo 
annuale delle attività contrattuali di cui al precedente punto 4. 

 
 

18 maggio 2017 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 
 


	Nella riunione del 18 maggio 2017

